
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22097
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1677

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17575 DEL 30/12/2022

Oggetto: Attuazione del “Piano annuale per la mitigazione del rischio idrogeologico” - Annualità
2008 - Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - DEC/DDS/2007/1038 -
Comune di Cardinale - Completamento lavori di pulizia alveo Fiume Ancinale - Impegno Saldo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 22097
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3”;

 il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al
regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad
interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”;

 il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
all’Ing. Giuseppe Iiritano";

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

 la DGR n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di



Cod. Proposta 22097
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – abrogazione del regolamento
regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;

 il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale";

PREMESSO CHE il comma 432 dell’art.1 della Legge Finanziaria 2006 prevede che il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, d’intesa con le Regioni o gli enti locali
interessati, definisca e attivi programmi di interventi urgenti di difesa del suolo nelle aree a rischio
idrogeologico;
CHE con Decreto Ministeriale DDS/DEC/2007/1038 del 14.11.2007 il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare ha definito e attivato il “Programma di interventi per la messa
in sicurezza del territorio nazionale dal dissesto idrogeologico” di cui all’art. 32, comma 10, del D.L.
30 settembre 2003 n. 269, concernente “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la
correzione dell’andamento dei conti pubblici”;
CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha acquisito dalla
Conferenza Unificata Stato-Regioni, nella seduta del 20.09.2007, la prescritta intesa di cui all’art. 8
del D.Lgs. 28.08.1997 n. 281, riguardante le aree e gli interventi compresi nel Programma;
CHE, nell’ambito del predetto Programma, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare ha individuato n.3 interventi, aventi come Soggetto proponente la Regione Calabria,
assegnando, nell’ambito della ripartizione complessiva nazionale, la somma di € 886.600,00 per la
realizzazione degli stessi, come comunicato dallo stesso Ministero con nota n. 1305 del
21.12.2007;
CHE detto Decreto Ministeriale contempla, nel quadro complessivo dei 3 interventi ad esso
allegato, la realizzazione dell’intervento previsto nel Comune di Cardinale (CZ): “Lavori di pulizia
alveo – Fiume Ancinale”, per l’importo complessivo di € 86.200,00;
CHE con decreto n. 12942 del 17.09.2008 si è provveduto ad impegnare la somma di € 55.056,89
sul capitolo di Bilancio n. 32040319 al n. 3852 del 10.09.2008;
CHE con decreto n. 17124 del 10.11.2008 è stato concesso al Comune di Cardinale un
finanziamento di € 86.200,00 per il progetto “Lavori di pulizia alveo – Fiume Ancinale”;
CHE con lo stesso decreto è stato approvato l’atto di Concessione che regola il rapporto tra la
Regione Calabria – Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Politiche della Casa, ERP, ABR,
Risorse Idriche, Ciclo Integrato delle Acque” e l’ente beneficiario Comune di Cardinale (CZ);
CHE con lo stesso decreto si è provveduto ad impegnare la somma residua di € 31.143,12 sul
capitolo di Bilancio n. 32040319 al n. 5119 del 31.10.2008, per una cifra complessiva impegnata di
€ 86.200,00;
CHE con il Comune di Cardinale ha approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “Lavori di
pulizia alveo – Fiume Ancinale” il cui costo risulta essere pari a complessivi € 86.200,00;
CHE l’importo complessivo del quadro economico di spesa definitivo, approvato con
Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 81 del 02.04.2009, al netto delle economie
conseguite dopo la gara d’appalto, è pari a € 68.079,86;
CONSIDERATO
CHE il Comune di Cardinaleha trasmesso la seguente documentazione di spesa, con i relativi
provvedimenti di approvazione: “Stato finale, atti di contabilità finale, spese tecniche e oneri RUP”
per un importo complessivo rendicontato pari a € 63.855,42;
CHE l’importo complessivo dell’intervento, desumibile dagli atti trasmessi con lo stato finale, al
netto delle economie maturate, è dunque pari a € 63.855,42;
CHE è stato saldato al Comune di Cardinale l’intero importo di € 63.855,42;
CHE è stato concesso al Comune di Cardinale, a seguito richiesta prot. n. 2327 del 06.05.2010, il
nulla osta da parte di questo Dipartimento al riutilizzo delle economie finali pari a € 22.344,58 per
la realizzazione di un intervento di completamento;



Cod. Proposta 22097
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CHE occorre procedere, in attuazione della L.R. 34/2002, al trasferimento al Comune di Cardinale,
delle risorse finanziarie per il completamento dell’intervento di cui al Decreto Ministeriale
DDS/DEC/2007/1038 del 14.11.2007 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare che ha definito e attivato il “Programma di interventi per la messa in sicurezza del territorio
nazionale dal dissesto idrogeologico” di cui all’art. 32, comma 10, del D.L. 30 settembre 2003 n.
269, della somma di € 22.344,58 (€ 86.200,00 - € 63.855,42), a valere sui fondi afferenti al
Capitolo n. U32040319 del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario, per
l’attuazione del completamento dell’intervento “Lavori di pulizia alveo – Fiume Ancinale”;

 i fondi di cui agli impegni n. 3852/2008 e n. 5119/2008 relativi al Capitolo n. U32040319
sono divenuti perenti agli effetti amministrativi e gli stessi sono stati reclamati dai creditori;

 con nota n. 524105 del 24.11.2022, ai sensi della nota del Dipartimento Bilancio e
Patrimonio n. 130764 del 28.04.2015, è stata richiesta l’applicazione dell’avanzo per le
somme da liquidare per l’esercizio del bilancio 2022 per l’intervento in narrativa;

 con DGR n. 615/2022 è stato applicato l’avanzo e approvata la reiscrizione dei residui, di
cui alle suddette richieste, per il capitolo U32040319 ex impegni n. 3852/2008 e n.
5119/2008;

 con nota n. 559067 del 14.12.2022 è stata richiesta la riallocazione delle somme da
liquidare per l’esercizio del bilancio 2022 per l’intervento in narrativa;

 con DGR n. 688/2022, da ultimo, sono state riallocate le somme impegnate sul Capitolo n.
U3204031901 ex impegni n. 3852/2008 e n. 5119/2008 per l’assunzione dei nuovi impegni
n. 9225/2022 e n. 9218/2022;

 l’impegno n. 9225/2022, per mero errore materiale, è stato imputato sul capitolo errato e,
dunque, non può essere assunto e sarà cancellato – la relativa somma di € 4.817,43 sarà,
pertanto, con successivo atto, re-impegnata nel prossimo esercizio finanziario;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di € 17.527,15, per la successiva liquidazione del saldo
dell’intervento di cui sopra sul competente capitolo n. U3204031901;
VISTA la scheda contabile proposta di impegno n. 9218/2022, generata telematicamente e
allegate al presente atto;
VISTAla nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.
23190 del 20.01.2012, “Art.4, comma 1 della legge regionale n. 47/2011 (Collegato alla manovra di
finanza regionale per l’anno 2012 – indicazioni operative)”, si attesta la copertura finanziaria al
capitolo di spesa U3204031901 del bilancio 2022, impegno di spesa n. 9218/2022 - ex impegno n.
5119/2008;
VISTA la nota n. 4077 del 20.06.2008 in atti presso questo Dipartimento dal 30.07.2008, del
Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che detta ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore delle
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40
del 18.01.2008;
VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto:
Nuove disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTE le note n.20684 del 03.05.2011 e n.134228 del 16.04.2012 del Dipartimento Bilancio e
Patrimonio, che dettano ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e
privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto
previsto dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;
ACCERTATO, attraverso l’attività istruttoria posta in essere, che sono stati acquisiti i documenti
comprovanti il diritto dei creditori, che gli atti risultano regolari e che quindi si sono realizzate le
condizioni stabilite per l’impegno della spesa dall’art.43 della L.R. 04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, su proposta del Responsabile Unico del
Procedimento;

DECRETA



Cod. Proposta 22097
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1
é autorizzato l’impegno n. 9218/2022 per l’importo di € 17.527,15 sul Capitolo U3204031901
del corrente esercizio finanziario, ex impegno n. 5119/2008, per l’attuazione del
completamento dell’intervento “Lavori di pulizia alveo – Fiume Ancinale”, con Ente attuatore
il Comune di Cardinale;

Art.2
Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta
del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Pierluigi Mancuso

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


